共青团莆田市委
	文件

	莆田市教育局

	莆田市邮政管理局

	莆田市集邮协会

莆邮协〔2017〕1号

关于开展“向上向善：驿路·丝路·复兴路”全市中小学学生书信贴片制作和教师书信
教学课例征集活动的通知

各县区团委、教育局（事务局）、集邮协会、市直各学校：

    为贯彻落实党的十八届六中全会精神，喜迎十九大的胜利召开，宣传丝路文化和集邮文化。根据共青团福建省委、省教育厅、省邮政管理局、省集邮协会联合下发的《关于开展“向上向善：驿路·丝路·复兴路”全省中小学学生书信贴片制作和教师书信教学课例征集活动的通知》（闽邮协〔2017〕4号）文件精神，决定开展“向上向善：驿路·丝路·复兴路”全市中小学学生书信贴片制作和教师书信教学课例征集活动。现将有关事项通知如下：

一、活动目的

引导广大青少年学生以邮票上的“驿路、丝路、复兴路”内容为创作元素，通过书信贴片制作等形式表达书信文化，畅想古代丝绸之路和现代“一带一路”，抒发爱家、爱乡、爱国之情，增进了解古代丝绸之路和现代“一带一路”建设的重大意义，让中华民族文化基因在广大青少年心中生根发芽。
二、参加对象

1.书信贴片制作活动：全市中小学（含中职，下同）在校生。

2.书信教学课例征集活动：面向全市中小学教师。

三、活动要求

（一）中小学生书信贴片制作活动

1.内容要求：以邮票上的“驿路、丝路、复兴路”内容为元素，借用古代丝绸之路的历史符号，以具体的人和事展开联想，阐述对“海上丝绸之路”的认识和理解制作贴片，抒发内心的真情实感和梦想追求，反映学生正确的情感态度价值观、“爱祖国、爱福建、爱家乡”的品德素质和健康向上的兴趣爱好。

2.格式要求：（1）参赛书信贴片须为选用或自制的、符合国际标准的一页贴片（尺寸为23cm×29厘米）。

（2）素材应是规范的邮票、邮品，并附有必要的说明文字。

（3）邮票（品）应布局合理、均衡美观，并能充分反映主题（标题）。

（二）中小学教师书信教学课例征集活动

1.内容要求：以“如何写作书信”为课题，提交教学设计及其PPT。案例以反映一定历史符号的邮票或其他邮品为媒介，展开书信写作教学。要求主题健康，内容科学，形式生动，过程流畅，富有教育教学参考价值；教学时长在20分钟之内。

2.格式要求：（1）教学设计。包括学情分析、教学目标、教学重难点、教学过程、作业要求等环节。要求一式3份，A4纸双面打印，正文为4号宋体、22磅行距，字数在2000字左右，教师姓名、所在单位等落款信息放在教学设计的末尾。

（2）教学PPT。要求主题明确、图文布局优美、视图清晰，其中的图片分辨率不低于300dpi，教师姓名、所在单位等落款信息放在PPT首页。

（3）报送要求。教学设计及其PPT应刻录光盘，并在光盘上用水笔注明参赛作品课题和单位作者。

四、活动时间

活动分初赛和决赛两个阶段：

1.初赛阶段：2017年4月～5月10日。由各县（区）邮协组织中小学师生推荐参赛作品，并经评选后，于5月10日前推荐学生贴片及教师课例作品（各5部，不含省级青少年集邮活动示范基地）参加市级评选。省级以上青少年集邮活动示范基地每所可直接推荐学生贴片作品2部和教师课例作品1部参加评选。

2.决赛阶段：5月15日至5月25日。由市邮协秘书处组织相关部门人员组成评委会，负责评审各县（区）报送的参赛作品。评选结果经公示无异议后，择时对获奖作品予以表彰。

五、获奖名额

1.中小学生书信贴片制作：中小学组各设一等奖2名，二等奖4名，三等奖6名，相关指导老师和优秀组织奖若干名，颁发证书。

2.中小学教师书信教学课例：中小学组各设一等奖2名，二等奖4名，三等奖6名，优秀组织奖若干名，颁发证书。

以上获奖结果由主办单位颁发奖状。届时将选择部分获奖作品参加全省的竞赛活动

六、其他事项

1.本次活动各阶段均不向各学校和师生推荐任何材料，不收取任何费用。

2.本次活动将结合“向上向善：驿路·丝路·复兴路”2017年全国集邮巡回展览活动，择优推荐参与全国青少年集邮贴片网络展评活动。

3.本次活动组委会办公室设在市集邮协会秘书处（莆田市荔城区东圳路358号邮政大楼8层，邮编：351100），联系人：张梅生、蚁金松。联系电话：0594-2294536  手机18959516699、 13950739001。
共青团莆田市委               莆田市教育局

      莆田市邮政管理局             莆田市集邮协会

                         2017年5月3日

 抄送：团省委、省教育厅、福建省邮政管理局、福建省集邮协会。

 莆田市集邮协会                            2016年5月3日印发
- 2 -
 - 4 -